Ata 02º ReuniãoOrdináriaGestão 2021-2023 do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de intress Social
Prog Nº É

Fis. Nº. LA
Processo 39688-2021 (1082609)         SEI 01.02.00085964/2022.60 / pg. 32

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DEINTERESSE SOCIAL - CGFMHIS
09/06/2022

44 R$ 512.519,27 (quinhentos e doze mil e quinhentos e dezenove reais e vinte e sete45 centavos), além de um valor de R$ 1.477,96 (um mil e quatrocentos e setenta e sete reais e46 noventa e seis centavos) de reversões de pagamentos e R$ 69.503,74 (sessenta e nove mil,47 quinhentos e três reais e setenta e quatro centavos) em despesas extraorçamentárias, após a48 conciliação bancária foi apresentado saldo final das contas contábeis no valor de R$49 1.200.797,91 (um milhão, duzentos mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e um50 centavos), a fonte 501 iniciou o ano com saldo de R$ 332.001,84 (trezentos e trinta e dois mil,51 um real e oitenta e quatro centavos), apresentou receitas arrecadadas no valor de R$52 417.705,62 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e cinco reais e sessenta e dois53 centavos) e despesas orçamentárias pagas no ano no valor de R$ 332.001,84 (trezentos etrinta e dois mil, um real e oitenta e quatro centavos), apresentando saldo final da fonte no55 valor de R$ 417.705,62 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e cinco reais e sessenta e56 dois centavos). Em 2008 o saldo final disponível das contas do Fundo Municipal de Habitaçãofoi de R$ 1.618.503,53 (um milhão e seiscentos e dezoito mil e quinhentos e três reais ecinquenta e três centavos. Iniciando as contas de 2009 pela fonte de recursos 1006, foram59 arrecadadas no ano R$ 2.886.841,60 (dois milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e60 oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), e pagas

[...]

e cinco mil e novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito62 centavos) de despesas orçamentárias e R$ 62.786,88 (sessenta e dois mil e setecentos e63 oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos) de despesas extraorçamentárias, totalizando R$64 2.464.086,71 (dois milhões e quatrocentos e sessenta e quatro mil e oitenta e seis reais e65 setenta e um centavos). O conselheiro Glauco questionou quanto a apresentação dos6 relatórios em razão do período, o presidente explicou que a apresentação contemplou os67 relatórios de despesas, receitas e saldos das contas, a conselheira Valéria comentou que68 para fazer um levantamento analítico teria que ser um trabalho muito maior pela Secretaria de69 Fazenda.

[...]

correto e não apresentou problemas, informou que o objetivo desta apresentação não é para73 o TCE-PR pois a mesma está concluída. Panosso continuou a apresentação das contas de74 2009, a fonte 501 apresentou saldo inicial e final iguais, no valor de R$ 417.705,6275 (quatrocentos e dezessete mil e setecentos e cinco reais e sessenta e dois centavos) pois n76 ano não houve movimentação desta conta. Em 2009 o saldo final disponível das contas77 Fundo Municipal de Habitação foi de R$ 2.881.792,33 (dois milhões e oitocentos e oitenta e

Bo trinta e trôs mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos), receitas81 arrecadadas no valor de R$ 6.862.003,09 (seis milhões e oitocentos e sessenta e dois mil €82 três reais e nove centavos), despesas orçamentárias pagas no valor de R$ 1.886.417,59 (u83 milhão e oitocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e nove84 centavos), despesas extraorçamentárias no valor de R$ 3.259.223,29 (três milhões85 duzentos 6 cinquenta e nove mil e duzentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos), e86 depósitos vinculados para pagamentos de contrapartidas no valor de R$ 870.195,00